7. et s'il a délivré le juste Lot, que ces abominables affligeaient et persécutaient par leur vie infâme,

8. ce juste qui demeurait parmi eux, étant tous les jours tourmenté dans son âme juste par leurs actions détestables qui offensaient ses yeux et ses oreilles¹⁰ :

9. il paraît par là que le Seigneur sait délivrer ceux qui le craignent, des maux par lesquels ils sont éprouvés¹¹, et réserver les pécheurs au jour du jugement pour être punis;

10. et principalement ceux qui, pour satisfaire leurs désirs impurs, suivent les mouvements de la chair¹², qui méprisent les puissances, qui sont fiers et audacieux, qui sont amoureux d'eux-mêmes, et qui blasphémant la saine doctrine, ne craignent point d'introduire de nouvelles sectes¹³;

11. au lieu que les anges, quoiqu'ils soient plus grands en force et en puissance, ne se condamnent point les uns les autres avec des paroles d'exécration et de malédiction¹⁴.

12. Mais ceux-ci¹⁵, semblables à des animaux sans raison, qui ne suivent que le mouvement de la nature, et sont nés pour

præconem custodivit, diluvium mundo impiorum inducens.

6. Et civitates Sodomorum et Gomorrhæorum in cinerem redigens, eversione damnavit : exemplum eorum, qui impie acturi sunt, ponens :

7. et justum Lot oppressum a nefandorum injuria ac luxuriosa conversatione eripuit :

8. aspectu enim, et auditu justus erat : habitans apud eos, qui de die in diem animam justam iniquis operibus cruciabant.

9. Novit Dominus pios de tentatione eripere : iniquos vero in diem judicii reservare cruciandos :

10. magis autem eos, qui post carnem in concupiscentia immun-ditiæ ambulant, dominationemque contemnunt, audaces, sibi placentes, sectas non metuunt introducere blasphemantes :

11. ubi angeli fortitudine et virtute cum sint majores, non portant adversum se execrabile judicium.

12. Hi vero velut irrationabilia pecora, naturaliter in captionem et in perniciem in his quæ igno-

ŷ. 8. — ¹⁰ Dans le grec : car étant juste, habitant au milieu d'eux, il affligeait de jour en jour son âme juste au sujet des œuvres impies qu'il était obligé de voir et d'entendre.

ŷ. 9. — ¹¹ Litt. : ... délivrer les hommes pieux de la tentation, — parce que les hommes pieux coopèrent à sa grâce.

ŷ. 10. — ¹² ceux qui s'abandonnent aux plaisirs des sens.

¹³ qui portent à la révolte contre l'Etat ou l'Eglise, qui détournent de l'obéissance à l'autorité, et qui l'outragent en prétendant que l'on ne doit pas lui obéir. Dans le grec : qui ne craignent pas de mépriser la souveraineté (les autorités). —